
第１期 福井市まち・ひと・しごと創生　人口ビジョン・総合戦略　ＫＰＩ進捗状況（令和元年度末時点）

基本目標 具体的施策 NO KPI（重要業績評価指標） H26
(開始時)

H27 H28 H29 H30 R1 目標値 (単位)
目標値に対する

進捗率(令和元年度末)

最終年度
水準到達

企業力の強化支援、女性に選
ばれる商品開発支援

1
ものづくり支援、設備投資、人材育成、新市場開
拓、販路開拓に係る中小企業への支援件数（5年
間累計）

0 57 110 172 210 231 ⇒ 375 件 62%

新事業の創出 2 新事業の創出件数 （5年間累計） 0 2 3 5 6 7 ⇒ 6 件 117% ◎

企業立地の推進、企業の地
方拠点強化

3 企業立地数 （5年間累計） 0 6 13 20 37 47 ⇒ 17 件 276% ◎

創業の促進、起業女子への
支援

4 創業者数 （5年間累計） 0 99 191 267 358 454 ⇒ 400 件 114% ◎

事業承継の円滑化 5 事業承継相談者数 （5年間累計） 0 0 5 10 16 24 ⇒ 25 件 96%

稲作の強化 6 農業法人への就農者数 （5年間累計） 0 4 9 11 18 31 ⇒ 30 人 103% ◎

園芸の推進 7
三里浜砂丘地における新規就農者数
 （5年間累計）

0 2 2 3 6 7 ⇒ 5 人 140% ◎

就農者支援 8
新規就農者数（就農給付金事業活用人数）
 （5年間累計）

0 3 5 9 13 19 ⇒ 25 人 76%

伐る森林整備の推進 9 森林組合の新規就業者数 （5年間累計） 0 7 12 20 23 28 ⇒ 10 人 280% ◎

つくり育てる漁業の推進 10 漁業新規就業者数 （5年間累計） 0 1 1 5 6 7 ⇒ 5 人 140% ◎

流通販路の開拓 11
新たに６次産業化に取り組む経営体数
 （5年間累計）

0 5 10 13 17 21 ⇒ 20 経営体 105% ◎

基本目標①

福井の産業の強
みを活かし、働く
場を創出する

H26  H27  H28  H29  H30  R1
進捗状況（グラフ）

0

375 

57 
110 

172
210 231

0

200

400

0

62 
3 

5
6

7

0

5

10

0 17
6 

13 
20

37
47

0

50

0

400 
99 

191 
267

358 454

0

500

0

25 

0 
5 

10
16

24

0

20

40

0

30 

4 
9 11

18

31

0

20

40

0
5 2 2 

3

6
7

0

5

10

0

25 

3 5 
9

13
19

0

20

40

0

10 7 
12 

20 23 28

0

20

40

0
5 1 1 

5
6

7

0

5

10

0
20 5 

10 13
17

21

0

20

40

1／5



第１期 福井市まち・ひと・しごと創生　人口ビジョン・総合戦略　ＫＰＩ進捗状況（令和元年度末時点）

基本目標 具体的施策 NO KPI（重要業績評価指標） H26
(開始時)

H27 H28 H29 H30 R1 目標値 (単位)
目標値に対する

進捗率(令和元年度末)

最終年度
水準到達H26  H27  H28  H29  H30  R1

進捗状況（グラフ）

福井ブランド化の推進 12 生産推奨品目作付面積 89 97 117 133.8 137.2 140.4 ⇒ 130 ha 108% ◎

地産地消の推進 13 農産物直売所の売上高 16 16 16 17.2 18.6 21.1 ⇒ 21 億円 100% ◎

一乗谷朝倉氏遺跡の魅力向
上

14 一乗谷観光客入込数 69 108 90 80 72 106 ⇒ 110 万人 96%

福井のよいところの利活用 15 まちなか観光客入込数 104 129 157 153 186 193 ⇒ 140 万人 138% ◎

賑わいと魅力あふれる中心市
街地の形成

16 ハピリン来場者数 0 - 56 53 51 48 ⇒ 40 万人 120% ◎

観光地環境整備 17 Wi-Fi利用者数 0 3,677 14,816 19,825 18,594 13,474 ⇒ 7,300 人/月 185% ◎

中央卸売市場「ふくい鮮いち
ば」の強化

18 ふくい鮮いちば来場者数 （5年間累計） 0 21.9 44.2 65.4 86.4 108.4 ⇒ 100 万人 108% ◎

北陸新幹線開業に向けた観
光情報発信強化

19 観光案内所の案内件数 38,400 42,300 50,306 53,536 53,540 57,154 ⇒ 50,000 件 114% ◎

観光を担う人材の育成、シ
ティプロモーションの推進

20
福井市を訪れて良かったと感じた人の割合
（アンケート調査）

85 85 89 92 93 94 ⇒ 95 ％ 99%

広域観光の促進 21 外国人宿泊者数（市調査） 5,200 10,500 8,400 15,800 22,800 25,400 ⇒ 16,000 人 159% ◎

住みやすい福井のＰＲ 22
市または県機構への、移住等に係る相談者数
（5年間累計）

0 4,559 10,275 17,033 23,791 30,911 ⇒ 30,000 人 103% ◎

基本目標①

福井の産業の強
みを活かし、働く
場を創出する

基本目標②

福井の魅力を活
かし、新しい人の
流れをつくる

89
130 97 

117 
133.8 137.2 140.4

70

120

16
21 

16 16 
17.2

18.6

21.1

15

20

25

69

110 108
90

80
72 106

50

100

150

104

140 
129

157 153

186
193

100

150

200

0 40 

56 53 51 48

0

50

100

0
7300 

3677

14816
1982518594

13474

0

20000

0
100 21.9

44.2
65.4

86.4 108.4

0

100

200

38400 50000 
42300

50306
53536 53540

57154

30000

50000

70000

85

95 

85

89
92 93

94

80

90

100

5200
16000 

105008400
15800

22800
25400

0

20000

40000

0

30000 

4559
10275

17033
23791

30911

0

20000

40000

2／5



第１期 福井市まち・ひと・しごと創生　人口ビジョン・総合戦略　ＫＰＩ進捗状況（令和元年度末時点）

基本目標 具体的施策 NO KPI（重要業績評価指標） H26
(開始時)

H27 H28 H29 H30 R1 目標値 (単位)
目標値に対する

進捗率(令和元年度末)

最終年度
水準到達H26  H27  H28  H29  H30  R1

進捗状況（グラフ）

移住・定住のプロセス支援 23 本市への移住者数 151 142 274 355 334 266 ⇒ 200 人 133% ◎

24
学生向け事業参加者の市内企業への就職者数
（5年間累計）

0 0 3 33 69 100 ⇒ 120 人 83%

25
社会人向け事業利用者の市内企業への就職者
数 （5年間累計）

0 3 13 32 59 83 ⇒ 180 人 46%

26 全小中学校での職場体験の実施 73 73 73 73 73 73 ⇒ 73 校 100% ◎

27 「福井市民の誇りガイド」の発行 発行 - - ⇒ 発行 100% ◎

28 全国・ブロック大会開催等支援数 3 3 5 5 1 1 ⇒ 5 大会 20%

29
福井国体・障害者スポーツ大会への県外からの
参加者数 （大会中の累計）

0 47,500 - ⇒ 50,000 人 95%

出会いの場の創出と結婚意
識の醸成、「福井で結婚・出
産・子育て」情報発信

30
婚活イベントによるカップルの成立数
 （5年間累計）

0 19 46 75 106 143 ⇒ 100 組 143% ◎

妊娠・出産・子育ての切れ目
ない支援

31
子育て環境・支援に対する満足度
（アンケート調査）

80.3 85.6 78.6 - ⇒ 90 ％ 87%

32 待機児童ゼロの維持 0 0 0 0 0 0 ⇒ 0 人 100% ◎

33 放課後児童クラブ入会希望者の完全受入 100 100 100 100 100 100 ⇒ 100 ％ 100% ◎

基本目標②

福井の魅力を活
かし、新しい人の
流れをつくる

ライフステージに応じたＵター
ン就職の促進、県内大学生の
定着促進

ふるさと教育の推進

スポーツによる地域活性化

基本目標③

福井の優れた環
境で、結婚、出
産、子育ての希望
をかなえる

安心して子どもを預けられる
環境の整備

80.3
9085.6

78.6

50

100

151

200 

142

274

355 334

266

100

300

500

0

120 

0 3
33

69
100

0

100

200

0

180 

3 13
32

59
83

0

100

200

73 73 73 73 73 73 73

0

50

100

発行発行

0

50

100

3

5 

3

5 5

1 1

0

5

10

0

5000047500

0

50000

100000

0

100 
19

46
75

106
143

0

100

200

0 0 0 0 0 0 0

0

10

20

100 100 100 100 100 100 100

0

100

3／5



第１期 福井市まち・ひと・しごと創生　人口ビジョン・総合戦略　ＫＰＩ進捗状況（令和元年度末時点）

基本目標 具体的施策 NO KPI（重要業績評価指標） H26
(開始時)

H27 H28 H29 H30 R1 目標値 (単位)
目標値に対する

進捗率(令和元年度末)

最終年度
水準到達H26  H27  H28  H29  H30  R1

進捗状況（グラフ）

家庭・地域での子育て応援 34 地域子育て支援拠点施設数 11 12 12 12 12 12 ⇒ 13 か所 92%

子育て世帯への経済的支援 35
子育てを楽しいと感じる人の割合
（アンケート調査）

67.5 71.7 65.1 - ⇒ 80 ％ 81%

36 藤田良雄賞応募者数 0 - - - - - ⇒ 100 人 0%

37 セーレンプラネット入館者数 0 126,350 95,126 107,047 91,952 ⇒ 100,000 人 92%

38
女性向け就職セミナー受講者のうち就職者数
 （5年間累計）

0 2 11 27 41 52 ⇒ 40 人 130% ◎

39
交流イベント等において講演等を行う福井の輝く女
性の数 （5年間累計）

0 16 60 74 84 98 ⇒ 30 人 327% ◎

仕事と家庭が両立できる環境
づくり

40
ワーク・ライフ・バランス事業による支援企業数
（5年間累計）

0 5 27 62 116 176 ⇒ 100 社 176% ◎

若者のキャリア形成の促進 41
若者のキャリア形成支援による正規雇用者数
（5年間累計）

0 71 116 205 287 387 ⇒ 500 人 77%

連携中枢都市圏の形成 42 連携中枢都市圏の形成 協約締結 ⇒ 協約締結 100% ◎

43 優良建築物等整備件数 （5年間累計） 0 0 0 0 1 1 ⇒ 2 件 50%

44 景観づくり整備箇所数 （5年間累計） 0 2 2 4 5 5 ⇒ 5 か所 100% ◎

基本目標③

福井の優れた環
境で、結婚、出
産、子育ての希望
をかなえる

子どもたちが夢を持てる教育
環境づくり

女性が輝く環境の整備

基本目標④

県都として中心的
役割を担うととも
に、時代に合った
住みやすいまちを
創造する 県都の玄関口にふさわしい都

市と景観づくり

11

13 

12 12 12 12 12

10

12

14

67.5
80 71.7 65.1

0

50

100

0

100 

0

100

200

0

100000 

126350

95126107047

91952

0

100000

200000

0 40 2
11

27
41

52

0

50

100

0
30 16

60 74 84 98

0

100

200

0

100 

5
27

62

116
176

0

100

200

0

500 

71 116 205 287
387

0

500

1000

0

2 

0 0 0

1 1

0

2

4

0

5 

2 2

4
5 5

0

5

10

協約締結

0

1

2

4／5



第１期 福井市まち・ひと・しごと創生　人口ビジョン・総合戦略　ＫＰＩ進捗状況（令和元年度末時点）

基本目標 具体的施策 NO KPI（重要業績評価指標） H26
(開始時)

H27 H28 H29 H30 R1 目標値 (単位)
目標値に対する

進捗率(令和元年度末)

最終年度
水準到達H26  H27  H28  H29  H30  R1

進捗状況（グラフ）

45 まちなか居住支援件数 （5年間累計） 0 14 21 32 45 52 ⇒ 60 件 87%

46
高齢者向け住宅新規整備数のうち、まちなか地区
での整備割合 （5年間）

0 0 28.6 28.6 17.4 17.4 ⇒ 30 ％ 58%

47 公共交通機関利用者数 821 840 859 870 877 852 ⇒ 833 万人 102% ◎

48 立地適正化計画の策定 策定 - ⇒ 策定 100% ◎

49
里地・里山・里海活性化事業による支援集落数
又は地区数

0 0 4 7 10 14 ⇒ 5 か所 280% ◎

50 地域おこし協力隊の人数 （5年間累計） 0 2 3 4 5 6 ⇒ 5 人 120% ◎

地域活動・ボランティア活動の
推進

51 ボランティア活動相談件数 （5年間累計） 0 30 384 825 1,286 1,757 ⇒ 1,500 人 117% ◎

33/51
(64.7%)

基本目標④

県都として中心的
役割を担うととも
に、時代に合った
住みやすいまちを
創造する

まちなか居住環境整備

公共交通を活かしたコンパク
トなまちづくり

中山間地域の維持・再生

0

60 

14 21
32

45
52

0

50

100

0

30 

0

28.6 28.6

17.4 17.4

0

20

40

821

833 

840

859
870 877

852

800

850

900

策定策定

0

1

2

0

5 

0

4
7

10
14

0

10

20

0
5 2

3
4

5 6

0

5

10

0

1500 

30
384

825

1286
1757

0

1000

2000

5／5


