

第1期 福井市まち・ひと・しごと創生 人口ビジョン・総合戦略 KPI進捗状況(令和元年度末時点)

基本目標	具体的施策	NO	KPI(重要業績評価指標)	H26 (開始時)	H27	H28	H29	H30	R1	目標値	(単位)	進捗状況(グラフ)						目標値に対する 進捗率(令和元年度末)	最終年度 水準到達
												H26	H27	H28	H29	H30	R1		
基本目標① 福井の産業の強 みを活かし、働く 場を創出する	企業力の強化支援、女性に選 ばれる商品開発支援	1	ものづくり支援、設備投資、人材育成、新市場開 拓、販路開拓に係る中小企業への支援件数(5年 間累計)	0	57	110	172	210	231	⇒	375	件		62%					
	新事業の創出	2	新事業の創出件数(5年間累計)	0	2	3	5	6	7	⇒	6	件		117%	◎				
	企業立地の推進、企業の地 方拠点強化	3	企業立地数(5年間累計)	0	6	13	20	37	47	⇒	17	件		276%	◎				
	創業の促進、起業女子への 支援	4	創業者数(5年間累計)	0	99	191	267	358	454	⇒	400	件		114%	◎				
	事業承継の円滑化	5	事業承継相談者数(5年間累計)	0	0	5	10	16	24	⇒	25	件		96%					
	稲作の強化	6	農業法人への就農者数(5年間累計)	0	4	9	11	18	31	⇒	30	人		103%	◎				
	園芸の推進	7	三里浜砂丘地における新規就農者数 (5年間累計)	0	2	2	3	6	7	⇒	5	人		140%	◎				
	就農者支援	8	新規就農者数(就農給付金事業活用人数) (5年間累計)	0	3	5	9	13	19	⇒	25	人		76%					
	伐る森林整備の推進	9	森林組合の新規就業者数(5年間累計)	0	7	12	20	23	28	⇒	10	人		280%	◎				
	つくり育てる漁業の推進	10	漁業新規就業者数(5年間累計)	0	1	1	5	6	7	⇒	5	人		140%	◎				
	流通販路の開拓	11	新たに6次産業化に取り組む経営体数 (5年間累計)	0	5	10	13	17	21	⇒	20	経営体		105%	◎				

第1期 福井市まち・ひと・しごと創生 人口ビジョン・総合戦略 KPI進捗状況(令和元年度末時点)

基本目標	具体的施策	NO	KPI(重要業績評価指標)	H26 (開始時)	H27	H28	H29	H30	R1	目標値	(単位)	進捗状況(グラフ) H26 H27 H28 H29 H30 R1	目標値に対する 進捗率(令和元年度末)	最終年度 水準到達	
基本目標① 福井の産業の強 みを活かし、働く 場を創出する	福井ブランド化の推進	12	生産推奨品目作付面積	89	97	117	133.8	137.2	140.4	⇒	130	ha		108%	◎
	地産地消の推進	13	農産物直売所の売上高	16	16	16	17.2	18.6	21.1	⇒	21	億円		100%	◎
基本目標② 福井の魅力を活 かし、新しい人の 流れをつくる	一乗谷朝倉氏遺跡の魅力向上	14	一乗谷観光客入込数	69	108	90	80	72	106	⇒	110	万人		96%	◎
	福井のよいところの利活用	15	まちなか観光客入込数	104	129	157	153	186	193	⇒	140	万人		138%	◎
	賑わいと魅力あふれる中心市街地の形成	16	ハピリン来場者数	0	-	56	53	51	48	⇒	40	万人		120%	◎
	観光地環境整備	17	Wi-Fi利用者数	0	3,677	14,816	19,825	18,594	13,474	⇒	7,300	人/月		185%	◎
	中央卸売市場「ふくい鮮いちば」の強化	18	ふくい鮮いちば来場者数(5年間累計)	0	21.9	44.2	65.4	86.4	108.4	⇒	100	万人		108%	◎
	北陸新幹線開業に向けた観光情報発信強化	19	観光案内所の案内件数	38,400	42,300	50,306	53,536	53,540	57,154	⇒	50,000	件		114%	◎
	観光を担う人材の育成、シティプロモーションの推進	20	福井市を訪れて良かったと感じた人の割合(アンケート調査)	85	85	89	92	93	94	⇒	95	%		99%	◎
	広域観光の促進	21	外国人宿泊者数(市調査)	5,200	10,500	8,400	15,800	22,800	25,400	⇒	16,000	人		159%	◎
住みやすい福井のPR	22	市または県機構への、移住等に係る相談者数(5年間累計)	0	4,559	10,275	17,033	23,791	30,911	⇒	30,000	人		103%	◎	

第1期 福井市まち・ひと・しごと創生 人口ビジョン・総合戦略 KPI進捗状況(令和元年度末時点)

基本目標	具体的施策	NO	KPI(重要業績評価指標)	H26 (開始時)	H27	H28	H29	H30	R1	目標値	(単位)	進捗状況(グラフ) H26 H27 H28 H29 H30 R1	目標値に対する 進捗率(令和元年度末)	最終年度 水準到達	
基本目標② 福井の魅力を活かし、新しい人の流れをつくる	移住・定住のプロセス支援	23	本市への移住者数	151	142	274	355	334	266	⇒	200	人		133%	◎
	ライフステージに応じたUターン就職の促進、県内大学生の定着促進	24	学生向け事業参加者の市内企業への就職者数(5年間累計)	0	0	3	33	69	100	⇒	120	人		83%	
		25	社会人向け事業利用者の市内企業への就職者数(5年間累計)	0	3	13	32	59	83	⇒	180	人		46%	
	ふるさと教育の推進	26	全小中学校での職場体験の実施	73	73	73	73	73	73	⇒	73	校		100%	◎
		27	「福井市民の誇りガイド」の発行				発行	-	-	⇒	発行			100%	◎
	スポーツによる地域活性化	28	全国・ブロック大会開催等支援数	3	3	5	5	1	1	⇒	5	大会		20%	
29		福井国体・障害者スポーツ大会への県外からの参加者数(大会中の累計)	0				47,500		-	⇒	50,000	人		95%	
基本目標③ 福井の優れた環境で、結婚、出産、子育ての希望をかなえる	出会いの場の創出と結婚意識の醸成、「福井で結婚・出産・子育て」情報発信	30	婚活イベントによるカップルの成立数(5年間累計)	0	19	46	75	106	143	⇒	100	組		143%	◎
	妊娠・出産・子育ての切れ目ない支援	31	子育て環境・支援に対する満足度(アンケート調査)	80.3			85.6	78.6	-	⇒	90	%		87%	
	安心して子どもを預けられる環境の整備	32	待機児童ゼロの維持	0	0	0	0	0	0	⇒	0	人		100%	◎
		33	放課後児童クラブ入会希望者の完全受入	100	100	100	100	100	100	⇒	100	%		100%	◎

第1期 福井市まち・ひと・しごと創生 人口ビジョン・総合戦略 KPI進捗状況(令和元年度末時点)

基本目標	具体的施策	NO	KPI(重要業績評価指標)	H26 (開始時)	H27	H28	H29	H30	R1	目標値	(単位)	進捗状況(グラフ)						目標値に対する 進捗率(令和元年度末)	最終年度 水準到達
												H26	H27	H28	H29	H30	R1		
基本目標③ 福井の優れた環境で、結婚、出産、子育ての希望をかなえる	家庭・地域での子育て応援	34	地域子育て支援拠点施設数	11	12	12	12	12	12	⇒	13	か所		92%					
	子育て世帯への経済的支援	35	子育てを楽しんでいると感じる人の割合(アンケート調査)	67.5			71.7	65.1	-	⇒	80	%		81%					
	子どもたちが夢を持てる教育環境づくり	36	藤田良雄賞応募者数	0	-	-	-	-	-	⇒	100	人		0%					
		37	セーレンプラネット入館者数	0		126,350	95,126	107,047	91,952	⇒	100,000	人		92%					
	女性が輝く環境の整備	38	女性向け就職セミナー受講者のうち就職者数(5年間累計)	0	2	11	27	41	52	⇒	40	人		130%	◎				
		39	交流イベント等において講演等を行う福井の輝く女性の数(5年間累計)	0	16	60	74	84	98	⇒	30	人		327%	◎				
	仕事と家庭が両立できる環境づくり	40	ワーク・ライフ・バランス事業による支援企業数(5年間累計)	0	5	27	62	116	176	⇒	100	社		176%	◎				
若者のキャリア形成の促進	41	若者のキャリア形成支援による正規雇用者数(5年間累計)	0	71	116	205	287	387	⇒	500	人		77%						
基本目標④ 県都として中心的役割を担うとともに、時代に合った住みやすいまちを創造する	連携中枢都市圏の形成	42	連携中枢都市圏の形成							協約締結 ⇒ 協約締結				100%	◎				
	県都の玄関口にふさわしい都市と景観づくり	43	優良建築物等整備件数(5年間累計)	0	0	0	0	1	1	⇒	2	件		50%					
		44	景観づくり整備箇所数(5年間累計)	0	2	2	4	5	5	⇒	5	か所		100%	◎				

第1期 福井市まち・ひと・しごと創生 人口ビジョン・総合戦略 KPI進捗状況(令和元年度末時点)

基本目標	具体的施策	NO	KPI(重要業績評価指標)	H26 (開始時)	H27	H28	H29	H30	R1	目標値	(単位)	進捗状況(グラフ) H26 H27 H28 H29 H30 R1	目標値に対する 進捗率(令和元年度末)	最終年度 水準到達	
基本目標④ 県都として中心的役割を担うとともに、時代に合った住みやすいまちを創造する	まちなか居住環境整備	45	まちなか居住支援件数(5年間累計)	0	14	21	32	45	52	⇒	60	件		87%	
		46	高齢者向け住宅新規整備数のうち、まちなか地区での整備割合(5年間)	0	0	28.6	28.6	17.4	17.4	⇒	30	%		58%	
	公共交通を活かしたコンパクトなまちづくり	47	公共交通機関利用者数	821	840	859	870	877	852	⇒	833	万人		102%	◎
		48	立地適正化計画の策定					策定	-	⇒	策定			100%	◎
	中山間地域の維持・再生	49	里地・里山・里海活性化事業による支援集落数又は地区数	0	0	4	7	10	14	⇒	5	か所		280%	◎
		50	地域おこし協力隊の人数(5年間累計)	0	2	3	4	5	6	⇒	5	人		120%	◎
	地域活動・ボランティア活動の推進	51	ボランティア活動相談件数(5年間累計)	0	30	384	825	1,286	1,757	⇒	1,500	人		117%	◎

33/51
(64.7%)